
Ano 5 - Número 670

Sexta-feira, 28 de julho de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio ICISMEP e Kattia de Morais Torres, inscrita no CPF sob o nº 
279.925.516-72, CREA 19093/D, celebram o Contrato nº 26/2023. 
Processo nº 123/2023, Dispensa de Licitação nº 26/2023. Objeto: 
Contratação de serviços técnicos e especializados em projeto 
arquitetônico hospitalar, para elaboração de estudos preliminares, 
anteprojeto, projeto básico e projeto executivo, para construção do 
anexo no Hospital ICISMEP 272 Joias. Vigência: 12 meses, a contar de 
25/07/2023. Valor total: R$91.000,00 (noventa e um mil reais). Dotações 
Orçamentárias 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001, 
3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006, 3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005, 
3.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0001.2.0010 e 4.4.90.51.00.1.02.07.10.302.0003.1.0003. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor instituconal do 
consórcio ICISMEP e Káttia de Morais Torres, prestadora de serviço. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site do Consórcio. 
Mais informações, telefone (31) 9848-31905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Contrato Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, 
diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 117 
da lei 14.133/2021, por meio da presente publicação, que o empregado 
público Hugo Vinícius Martins Duarte, fica designado como fiscal do 
Contrato n° 26/2023, decorrente do Processo n° 123/2023, cujo objeto é 
a contratação de serviços técnicos e especializados em projeto 
arquitetônico hospitalar, para elaboração de estudos preliminares, 
anteprojeto, projeto básico e projeto executivo, para construção do 
anexo no Hospital ICISMEP 272 Joias. A responsabilidade do exercício 
da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência do Contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 92/2023, Processo 
Licitatório n° 129/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 14/08/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos sólidos orais - Vol. VI - de ‘‘S” a ‘‘V’’. Edital disponível 
em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e 
na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, 
em 27/07/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 97/2023, Processo 
Licitatório n° 135/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por lote. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 10/08/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material 
escolar agrupados em forma de kits escolares, incluindo garrafas e 
mochilas padronizadas. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na 
sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 
27/07/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Processo Administrativo n° 105/2023. Ata de Registro de Preços n° 
270/2023. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro 
ou cancelamento do preço registrado para o item nº 01 (Saco de lixo 
reforçado 100 litros). Solicitante: Fast Clean Distribuidora LTDA. CNPJ: 
43.782.859/0001-02. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n° 105/2023, visando a análise do pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro ou cancelamento de preço registrado, pleiteado 
pela empresa Fast Clean Distribuidora LTDA; Considerando que após 
consulta aos licitantes remanescentes no Pregão Eletrônico n° 47/2023 a 
empresa GM Plásticos Indústria e Comércio LTDA, manifestou 
interesse em assumir o item nas mesmas condições de preço já 
pactuado; Considerando a manifestação do setor de Licitação do 
Consórcio; Considerando o Certificado n° 172/2023 da Controladoria 
do Consórcio; Considerando a argumentação encampada no Parecer 
Jurídico n° 261/2023; Defiro a solicitação de cancelamento do item nº 01 
da Ata de Registro de Preços n° 270/2023 pleiteado pela empresa Fast 
Clean Distribuidora LTDA, e determino a formalização da ata de 
registro de preços com a empresa GM Plásticos Indústria e Comércio 
LTDA, em relação ao item n° 01; Referido cancelamento não abrange as 
autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 14 de 
julho de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 25 de julho de 2023. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Termo de Cancelamento do item n° 23 a Ata de Registro de Preços nº 
627/2022, Processo Licitatório nº 138/2022 (Aquisição de medicamentos 
sujeitos a controle especial - “A a Z”). O objeto do presente termo é o 
cancelamento de preço registrado para o item nº 23 na Ata de Registro 
de Preços nº 627/2022. Conforme decisão exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº 81/2023, publicada no Órgão Oficial do consórcio 
ICISMEP em 30 de junho de 2023, ano 5, número 657, fica cancelado o 
preço registrado para o item n° 23 (Lorazepam 2mg), constante na Ata 
de Registro de Preços n° 627/2022. Empresa Contratada: CB 
Distribuidora de Produtos Farmacêuticos S.A, inscrita no CNPJ sob o n. 
º 27.764.200/0001-77. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de 
Controle de Contratos do Consórcio com endereço Rua Orquídeas, 
Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de 
São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Termo de Cancelamento do item n° 43 a Ata de Registro de Preços nº 
629/2022, Processo Licitatório nº 138/2022 (Aquisição de medicamentos 
sujeitos a controle especial - “A a Z”). O objeto do presente termo é o 
cancelamento de preço registrado para o item no 43 na Ata de Registro 
de Preços n°629/2022. Conforme decisão exarada nos autos do Processo 
Administrativo no 18/2023, publicada no Órgão Oficial do consórcio 
ICISMEP em 01 de março de 2023, ano 5, número 607, fica cancelado o 
preço registrado para o item n° 43 (Tetracaína 10mg/ml + fenilefrina 
1mg/ml – solução oftálmica - 10ml), constante na Ata de Registro de 
Preços n° 629/2022. Empresa Contratada: CMH – Central de 
Medicamentos Hospitalares – EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n. º 
23.228.076/0001-74. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de 
Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, 
Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de 
São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 9.8308-8642.

CÓNSORCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo 
de Cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 45/2023, Processo 
Licitatório nº165/2022. (Aquisição de medicamentos antimicrobianos – 
volume II – de “E” a “V”). O objeto do presente termo é o cancelamento 
da Ata de Registro de Preços n° 45/2023. Conforme decisão exarada nos 
autos do Processo Administrativo no 80/2023, publicada no Órgão 
Oficial do Consórcio ICISMEP em 16 de junho de 2023, ano 5, número 
651, fica cancelada a Ata de Registro de Preços n° 45/2023. Empresa 
Contratada: Goldenplus – Comércio de Medicamentos e Produtos 
Hospitalares LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.472.278/0001-64. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de Contratos 
do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor 
de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, 
no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Aviso de 
retificação da decisão do Processo Administrativo n° 117/2021, 
publicada no Órgão Oficial do Consórcio ICISMEP em 12 de junho de 
2023, ano 5, número 649. Onde se lê: Autorizo o pagamento do valor de 
R$ 42.671,07 (quarenta e dois mil, seiscentos e setenta e um reais e sete 
centavos), leia-se: Autorizo o pagamento do valor de R$ 33.252,44 
(trinta e três mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro 
centavos). São Joaquim de Bicas/MG, 27 de julho de 2023. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Nº 82/2023 – Dispensa de Licitação n° 13/2023 – Contrato n° 22/2023. 
Contratada: Instituto Ramacrisna. Referência: reajuste de valor – 
alteração do valor do salário mínimo.  Decisão. Pelas razões de fato e de 
direito expostas, alinhada à argumentação encampada no parecer 
jurídico acostado aos autos, considerando a previsão contratual contida 
na Cláusula Décima Terceira, e ainda, com fulcro na Medida Provisória 
n° 1.172, de 01 de maio de 2023, decido por deferir o pedido de reajuste 
solicitado pela entidade contratada, Instituto Ramacrisna. Publica-se. 
Notifica-se. Após, promova-se o termo de apostilamento. São Joaquim 
de Bicas/MG, 27 de julho de 2023. Eustáquio Da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato de nº 22/2023, Processo 
Licitatório nº 82/2023. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é o reajuste salarial da importância devida aos aprendizes contratados pelo 
Consórcio ICISMEP. Em virtude da alteração do salário mínimo nacional, nos 
termos da Medida Provisória nº 1.172, o valor da bolsa salarial dos aprendizes 
passa a ser de R$ 619,99 (seiscentos e dezenove reais e noventa e nove 
centavos). O reajuste em comento será aplicável a partir do início da vigência 
do Contrato nº 22/2023. Empresa Contratada: Instituto Ramacrisna, 
inscrito no CNPJ sob o nº 17.283.532/0001-86. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP 
e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 9.8308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo a Ata de Registro de Preços de Nº 34/2023, Processo 
Licitatório nº 165/2022 (Aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Volume II – de “E” a “V”). O objeto do presente 
Termo Aditivo é a inclusão do item n° 12 (Ivermectina 6mg) ao rol de 
itens a serem fornecidos pela empresa Acácia Comércio De 
Medicamentos LTDA, por intermédio da ata de registro de preços 
n° 34/2023, considerando a decisão publicada no órgão oficial do 
Consórcio ICISMEP em 16 de junho de 2023, bem como a alteração de 
endereço. O endereço passa a ser Rua Citlog, n° 333, bairro Aeroporto, 
cidade de Varginha - MG - CEP: 37.031-090.

Empresa Contratada: Acácia Comércio De Medicamentos LTDA inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.945.035/0001- 91. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do consórcio público ICISMEP e representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município 
de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 80/2023, Processo 
Licitatório n° 110/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 11/08/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de acessórios e 
equipamentos odontológicos, incluindo a instalação com os devidos laudos 
de calibração, além do fornecimento de acessórios para o 
funcionamento individual de cada tecnologia. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede 
do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 
28/07/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O consórcio ICISMEP e a empresa 
Telmex do Brasil S.A, CNPJ no 02.667.694/0001-40, celebram o contrato no 
28/2023. Processo no 134/2023, Dispensa de Licitação nº 22/2023. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em licenças de uso de software de 
solução integrada de e-mail, com pacote de software de escritório e 
armazenamento, incluindo suporte técnico remoto. Vigência: 12 meses, a 
contar de 27/07/2023. Valor total: R$ 68.328,00 (sessenta e oito mil, trezentos e 
vinte e oito reais). Dotações Orçamentárias 
3.3.90.40.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e 3.3.90.40.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e Amanda Sá Barreto de Souza representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
Consórcio ICISMEP. Mais informações, telefone (31) 9848-31905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato 
Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, 
faço saber, nos termos do art. 117 da lei 14.133/2021, por meio da presente 
publicação, que a empregado público Hugo Vinicius Martins Duarte, fica 
designado como fiscal do Contrato n° 28/2023, decorrente do Processo n° 
134/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em licenças de 
uso de software de solução integrada de e-mail, com pacote de software de 
escritório e armazenamento, incluindo suporte técnico remoto. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até 
ulterior decisão.


		2023-07-28T10:52:09-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




